№1-195/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2023 года г.Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Железцовой О.И.,

при секретаре Чекулаеве М.А., помощнике судьи Щербиной О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Важинского В.О.,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО2 – ФИО10,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Улановой З.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-195/2023 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого

14 октября 2021 года по приговору Киреевского районного суда Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденного ежемесячно, неотбытая часть которого постановлением Киреевского районного суда Тульской области от 14 февраля 2022 года заменена лишением свободы на срок 1 месяц 26 дней, 02 июня 2022 года освобожденного по отбытию наказания,

16 ноября 2022 года по приговору Киреевского районного суда Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденного ежемесячно, неотбытая часть которого постановлением Киреевского районного суда Тульской области от 16 февраля 2023 года заменена лишением свободы на срок 3 месяца 10 дней, 06 июля 2023 года освобожденного по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.2 ст.38 Конституции РФ и со ст.80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

16 декабря 2019 года по решению мирового судьи судебного участка №24 Киреевского судебного района Тульской области в пользу ФИО10 с должника ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов его заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10 декабря 2019 года и заканчивая достижением несовершеннолетней ФИО2 совершеннолетия, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, а затем в размере ? части всех видов его заработка и иного дохода ежемесячно, начиная удержание с 06 мая 2028 года и до совершеннолетия ФИО3.

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с этим 02 марта 2021 года судебным приставом-исполнителем ОСП Киреевского района Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу ФИО10 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 и ФИО3

Однако, ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем 28 мая 2021 года мировым судьей судебного участка №24 Киреевского судебного района Тульской области признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Постановление вступило в законную силу 08 июня 2021 года. ФИО1 административное наказание до настоящего времени не отбыл.

ФИО1 должных выводов для себя не сделал, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, являясь родителем несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда без уважительных причин к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашению образовавшейся задолженности не приступил.

29 сентября 2022 года в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ и приговором Киреевского районного суда Тульской области от 16 ноября 2022 года он был осужден за совершение данного преступления с назначением наказания в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием 10% из заработка в доход государства. 16 февраля 2023 года постановлением того же суда неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена ФИО1 лишением свободы на срок 3 месяца 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. Находясь в местах лишения свободы, ФИО1 был трудоустроен с 24 мая 2023 года по 04 июля 2023 года, в связи с чем из его заработной платы производились удержания в счет алиментов. 06 июля 2023 года ФИО1 был освобожден из ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области по отбытию наказания, но к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашению образовавшейся задолженности не приступил,

- алименты за период с 29 сентября 2022 года по 31 октября 2022 года в сумме 25393 руб. 43 коп. не уплачивал в период с 01 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года и далее не платил их в период с 01 января 2023 года до даты возбуждения уголовного дела 25 сентября 2023 года;

- алименты за период с 01 ноября 2022 года по 30 ноября 2022 года в сумме 23806 руб. 34 коп. не уплачивал в период с 01 декабря 2022 года по 31 января 2023 года и далее не платил их в период с 01 февраля 2023 года до даты возбуждения уголовного дела 25 сентября 2023 года;

- алименты за период с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года в сумме 23806 руб. 34 коп. не уплачивал в период с 01 января 2023 года по 28 февраля 2023 года и далее не платил их в период с 01 марта 2023 года до даты возбуждения уголовного дела 25 сентября 2023 года;

- алименты за период с 01 января 2023 года по 31 января 2023 года в сумме 23806 руб. 34 коп. не уплачивал в период с 01 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года и далее не платил их в период с 01 апреля 2023 года до даты возбуждения уголовного дела 25 сентября 2023 года;

- алименты за период с 01 февраля 2023 года по 28 февраля 2023 года в сумме 23806 руб. 34 коп. не уплачивал в период с 01 марта 2023 года по 30 апреля 2023 года и далее не платил их в период с 01 мая 2023 года до даты возбуждения уголовного дела 25 сентября 2023 года;

- алименты за период с 01 марта 2023 года по 31 марта 2023 года в сумме 23806 руб. 34 коп. не уплачивал в период с 01 апреля 2023 года по 30 июня 2023 года и далее не платил их в период с 01 июля 2023 года до даты возбуждения уголовного дела 25 сентября 2023 года.

ФИО1 длительное время официально нигде не работал, не имел постоянного источника доходов, на учете в ГОУ ТО «ЦЗН г.Киреевска» в качестве безработного не состоял, лишь с 29 сентября 2023 года официально трудоустроился 

<

данные изъяты> однако удержаний из его заработка в счет алиментов не производилось.

Уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как инвалидность, хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, ФИО1 не имеет. Поведение ФИО1 свидетельствует об упорном и стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

В результате неуплаты ФИО1 без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО10 в период с 29 сентября 2022 года по 24 сентября 2023 года включительно (за исключением периода удержания из его заработка алиментов с 24 мая 2023 года по 04 июля 2023 года включительно), за ФИО1 образовалась задолженность в сумме 249480 руб. 22 коп. Общая сумма задолженности по алиментам составляет 574898 руб. 25 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в совершении преступления раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подозреваемого ФИО1 (т.1 л.д.137-140), данные им в ходе дознания, из которых следует, что в 2018 году он заключил брак с ФИО10, от которой до заключения брака у него родились дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. С 2019 года он перестал проживать совместно с супругой и детьми. Затем ФИО10 подала на алименты, а потому с 16 декабря 2019 года он стал обязан к уплате алиментов в размере ? части всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия детей. С момента взыскания с него алиментов он их не выплачивал, так как не может официально трудоустроиться, проживает совместно с мамой. 28 мая 2021 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов. Ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, которые он до сих пор не отбыл. Он имеет хронические заболевания: 

<

данные изъяты>, но инвалидности не имеет, ограничений в трудоспособности нет. После назначения административного наказания к выплате алиментов не приступил, так как не имеет заработка. 16 ноября 2022 года по приговору суда он был осужден за неуплату алиментов по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 10 месяцев, которые впоследствии были заменены лишением свободы на срок 3 месяца 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. В период отбывания наказания он был трудоустроен, в связи с чем из его заработной платы производились удержания. 06 июля 2023 года он освободился из мест лишения свободы, но к уплате алиментов и погашению образовавшейся задолженности так и не приступил. С детьми он общается, но вещи, подарки и денежные средства детям он не передает, так как денег нет. С суммой образовавшейся задолженности по алиментам он ознакомлен и согласен.

Показания ФИО1 в ходе дознания суд признает достоверными, поскольку они объективно отражают обстоятельства совершенного им преступления и согласуются с совокупностью доказательств, положенных в основу приговора.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Так, согласно показаниям законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО3 – ФИО10, данным ею в ходе судебного следствия, в 2018 году она заключила брак со ФИО1, который является отцом ее дочерей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. С 2019 года она перестала проживать совместно со ФИО1 и подала заявление о взыскании с него алиментов. ФИО1 обязан к уплате алиментов в размере ? части всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия детей. Однако с момента их взыскания он аименты не выплачивал, так как не работает. Только в период отбывания ФИО1 наказания в колонии-поселении в ее пользу были дважды перечислены алименты. ФИО1 не желает работать, вещи, подарки и денежные средства детям не передает, так как денег у него нет.

Из показаний судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области ФИО11, данных ею в качестве свидетеля в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании (т.1 л.д.125-127), следует, что на принудительном исполнении в ОСП Киреевского района Тульской области находится исполнительное производство №-ИП от 02 марта 2021 года о взыскании в пользу ФИО10 со ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части его заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10 декабря 2019 года до совершеннолетия детей. ФИО1 в нарушение решения суда в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, в связи с чем 28 мая 2021 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого ФИО1 привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 40 часов. До настоящего времени ФИО1 административное наказание не отбыл, к выплате алиментов не приступил. 29 сентября 2022 года в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ, а 16 ноября 2022 года по данному делу был постановлен приговор, которым ФИО1 назначено наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с 10% ежемесячным удержанием из заработной платы осужденного в доход государства. Впоследствии назначенное наказание было заменено лишением свободы, в период отбывания которого ФИО1 был трудоустроен и из его заработной платы удерживались алименты. После освобождения 06 июля 2023 года из колонии-поселения ФИО1 к выплате алиментов не приступил, а именно алименты за сентябрь 2022 года в сумме 25393 руб. 43 коп. не уплачивал в период с 01 ноября по 31 декабря 2022 года и далее до возбуждения уголовного дела 25 сентября 2023 года, алименты за ноябрь 2022 года в сумме 23806 руб. 34 коп. не уплачивал в период с 01 декабря 2022 года по 31 января 2023 года и далее до возбуждения уголовного дела 25 сентября 2023 года, алименты за декабрь 2022 года в сумме 23806 руб. 34 коп. не уплачивал в период с 01 января по 28 февраля 2023 года и далее до возбуждения уголовного дела 25 сентября 2023 года, алименты за январь 2023 года в сумме 23806 руб. 34 коп. не уплачивал в период с 01 февраля по 31 марта 2023 года и далее до возбуждения уголовного дела 25 сентября 2023 года, алименты за февраль 2023 года в сумме 23806 руб. 34 коп. не уплачивал в период с 01 марта по 30 апреля 2023 года и далее до возбуждения уголовного дела 25 сентября 2023 года, алименты за март 2023 года в сумме 23806 руб. 34 коп. не уплачивал в период с 01 апреля по 30 июня 2023 года и далее до даты возбуждения уголовного дела 25 сентября 2023 года. Он длительное время официально нигде не работает, не имеет постоянного источника доходов, на учете в ГОУ ТО «ЦЗН г.Киреевска» в качестве безработного не состоит, с 29 сентября 2023 года трудоустроился в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, но удержания пока не производятся. Уважительных причин для неуплаты алиментов в виде инвалидности, хронического заболевания, препятствующего трудоустройству, ФИО1 не имеет. Его поведение свидетельствует об упорном и стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов. В результате неуплаты ФИО1 алиментов за период с 29 сентября 2022 года по 24 сентября 2023 года включительно (за исключением периода удержания алиментов с 24 мая 2023 года по 04 июля 2023 года) образовалась задолженность в сумме 249480 руб. 22 коп. Общая сумма задолженности составляет 574898 руб. 25 коп.

Данные показания последовательны, логичны, дополняют друг друга. У суда нет оснований не доверять показаниям указанных лиц, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела, такими как:

судебный приказ мирового судьи судебного участка №24 Киреевского судебного района Тульской области № от 16 декабря 2019 года (т.1 л.д.9), согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов его заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10 декабря 2019 года и заканчивая достижением несовершеннолетней ФИО2 совершеннолетия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а затем в размере ? его заработка и иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная удержание с 06 мая 2028 года и заканчивая достижением несовершеннолетней ФИО3 совершеннолетия;

постановление судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области от 02 марта 2021 года о возбуждении исполнительного производства (т.1 л.д.10-12), которым в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с него в пользу ФИО10 алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов его заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10 декабря 2019 года и заканчивая достижением несовершеннолетней ФИО2 совершеннолетия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а затем в размере ? его заработка и иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная удержание с 06 мая 2028 года и заканчивая достижением несовершеннолетней ФИО3 совершеннолетия;

протокол об административном правонарушении № от 28 мая 2021 года (т.1 л.д.13-15), составленный в отношении ФИО1 о наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ;

постановление мирового судьи судебного участка №24 Киреевского судебного района Тульской области от 28 мая 2021 года (т.1 л.д.16-18), которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов;

постановление судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области от 12 октября 2023 года о расчете задолженности по алиментам (т.1 л.д.221), согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 в пользу ФИО10 за период с 29 сентября 2022 года по 24 сентября 2023 года включительно (за исключением периода удержания из его заработка алиментов с 24 мая 2023 года по 04 июля 2023 года) составляет 249480 руб. 22 коп., общая сумма задолженности составляет – 574898 руб. 25 коп.;

свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-БО 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.121), где в графе «отец» записан ФИО1 Александрович;

свидетельство о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-БО 

<

данные изъяты> (л.д.122), где в графе «отец» записан ФИО1 Александрович;

справка ГУ ТО «ЦЗН г.Киреевска» от 04 октября 2023 года № (т.1 л.д.192), из которой следует, что ФИО1 за содействием в трудоустройстве в период с 29 сентября 2022 года по 04 октября 2023 года в центр занятости не обращался.

Указанным письменным материалам дела суд придает доказательственное значение, так как они являются допустимыми, собранными с соблюдением требований закона, согласующимися между собой, и подтверждаются другими доказательствами по настоящему уголовному делу.

Проанализировав доказательства в совокупности с показаниями подсудимого, законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетеля, исследованными письменными материалами дела, суд находит вину ФИО1 по предъявленному обвинению доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 со стороны ОМВД России по Киреевскому району характеризуется отрицательно (л.д.186), со стороны управляющей компании – удовлетворительно л.д.188), на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>» (л.д.182), в рядах РА не служи по состоянию здоровья (л.д.172).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГУЗ «Тульская областная киническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» № от 02 октября 2023 года ФИО1 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, в связи с чем суд их выводы признает достоверными, и в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния считает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание виновным своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и членов его семьи.

Суд не усматривает оснований для признания на основании п.«л» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в период мобилизации, поскольку совершенное подсудимым преступление не связано с мобилизационными мероприятиями, вопрос о влиянии данного режима на преступные действия подсудимого ни государственным обвинителем, ни дознавателем в обвинительном акте не мотивирован.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО1 от наказания, суд полагает целесообразным назначить ему наказание в виде исправительных работ, и не находит оснований для применения к нему положений ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденного ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 14.12.2023